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Xr 161
Av herr Öhvall m. fl., angående visst undantag för stat och kommun 

jrån den allmänna v ar ub esk att ningen.

(Lika lydande med motion nr 138 i Första kammaren)

Enligt anvisningarna till 12 § förordningen om allmän varuskatt skall verk­
samhet som staten eller kommun bedriver med syfte uteslutande att tillgodose 
egna behov anses som yrkesmässig — och därmed skattepliktig — endast om 
den sker i bolagsform eller i liknande form.

När vårriksdagen 1965 fattade beslut om ändring i varuskatteförordningen 
antogs tillägg av innebörd att vad som ovan anförts skall gälla även när verk­
samheten anordnas i samverkan mellan staten och kommun eller mellan kom­
muner och skattskyldighet enligt vad ovan sagts icke förelegat, om var och en av 
de samverkande parterna bedrivit motsvarande verksamhet för egna behov. Med 
kommun skall härvid avses även landstingskommun.

Nu gällande anvisningar till 12 § förordningen om allmän varuskatt innebär 
en principiell nyordning av vittgående natur. Möjligheten till skattefrihet för 
samtliga berörda parter vid samverkan mellan stat och kommun eller mellan 
kommuner inbördes innebär i praktiken en diskriminering i konkurrenshänseende 
av enskild verksamhet av motsvarande slag. En särbehandling i skattehänseende 
står också i strid med statsmakternas strävanden att främja konkurrens som 
prisbildande faktor.

Både i förarbetena till varuskatteförordningen och i allmänna skattebered- 
ningens betänkande ges klart uttryck för att den allmänna indirekta beskattningen 
bör vara konkurrensneutral. Denna princip har icke upprätthållits i anvisningarna 
till 12 § förordningen om allmän varuskatt.

Med stöd av det ovan anförda hemställes,
att riksdagen måtte besluta att anvisningarna till 12 § för­

ordningen den 1 december 1959 (nr 507) om allmän varuskatt 
erhåller följande lydelse:

Verksamhet anses som yrkesmässig, om inkomst av verksamheten enligt kom- 
munalskattelagcn är att hänföra till intäkt av rörelse. Även annan verksamhet 
anses som yrkesmässig, om den innefattar icke enbart tillfälligt tillhandahallande 
av skattepliktiga varor och tjänsteprestationer till konsument.

Tillhandahållande av---------- för entreprenören.
Vid försäljning------ — å auktionen.
Med konsument----------- som konsument.
Eftersom fastighet---------till konsumenter.
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I fråga-----------till utgivaren.
Försäljning till-----------av tjänsteprestation.
Med uttag---------- hans kontor.

Stockholm den 21 januari 1966

Bertil Öhvall M. Berglund Sven G. Andersson
i Örebro

Elias Jönsson Mac P. Hamrin
i Ingemarsgården i Kalmar
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